Администрация Октябрьского района
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

« 23» марта 2022 г № 237-од

п.г.т. Октябрьское
Об организации видеонаблюдения, сбора, хранения и уничтожения видеозаписей

экзаменов государственной итоговой аттестации по образовательным
программам среднего общего образования в Октябрьском районе в 2022 году

В соответствии с приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа-Югры от 11.03.2022 №10-П-296 «Об организации
видеонаблюдения, сбора, хранения и уничтожения видеозаписей экзаменов государственной

итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в Ханты-

Мансийском автономном округе - Югре в 2022 году» (далее-Приказ), в целях обеспечения

эффективного проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования, единого государственного экзамена в Ханты-Мансийском

автономном округе — Югре в 2022 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций Октябрьского района, на базе

которых открытыпунктыпроведения единого государственного экзаменав 2022 году обеспечить:
1.1. Ознакомление с Приказом и утвержденным им порядком организации

видеонаблюдения, сбора, хранения и уничтожения видеозаписей в период проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего

образования, единого государственного экзамена в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре

в 2022 году (далее — Порядок, ГИА-11, ЕГЭ), работников, привлекаемых к проведению ГИА-11,
ЕГЭ.

1.2. Сбор, хранение видеозаписей в период проведения ГИА-11, ЕГЭ в соответствии
с Порядком.

1.3. Размещение оборудования для организации видеонаблюдения в аудиториях и штабе

пункта проведения экзаменов (далее - ПЭ).
1.4. Сохранность оборудования, установленного в образовательной организации

для организации видеонаблюдения в ШТЭ в период проведения ГИА-11, ЕГЭ.
1.5. Работоспособность оборудования для обеспечения видеонаблюдения в ШТЭ в период

подготовки и проведения ГИА-11, ЕГЭ, в том числе своевременное обновление программного
обеспечения.

1.6. Контроль проведения тестирования систем видеонаблюдения в ППЭ перед каждым

периодом проведения ГИА-11, ЕГЭ в сроки, устанавливаемые Рособрнадзором.
1.7. Организацию работы но устранению выявленных недостатков в случае обнаружения

при проведении тестирования систем видеонаблюдения, технических сбоев при трансляции,
некорректных ракурсов камер, несоответствии информации о ППЭ,аудиториях ШТЭ, штабах ППЭ

в течение 5 рабочих дней со дня завершения тестирования.
1.8. Назначение распорядительным актом образовательной организации ответственного

лица по вопросам организации видеонаблюдения при проведении ГИА-11, ЕГЭ в образовательной

организации (ППЭ)с возложением на него ответственности за:

1.8.1. Осуществление взаимодействия ШТЭ с Управлением образования и молодежной
политики администрации Октябрьского района, Региональным центром обработки информации
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, Ситуационным информационным центром
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры, муниципальным филиалом организации,
осуществляющей оказание услуг по обеспечению видеосъемки и видеозаписи проведения ГИА-11,
ЕГЭ (ПАО «Ростелеком»в период подготовки и проведения ГИА-11, ЕГЭ.

1.8.2. Проведение тестирования систем видеонаблюдения в ППЭ перед каждым периодом
проведения ГИА-11 в соответствии со сроками, определяемыми Рособрнадзором.

1.8.3. Осуществление контроля работоспособности оборудования для обеспечения
видеонаблюдения в период проведения ГИА-11, ЕГЭ.

1.8.4. Ведение и хранение документов, относящихся к системе видеонаблюдения в ППЭ
(акт приема-передачи и настройки оборудования для видеонаблюдения и трансляции, журналы
доступа к программно-аппаратным комплексам/ССТУ — решения, поэтажный план размещения
оборудования).

1.8.5. Информирование членов ГЭК, муниципального координатора по вопросам
организации видеонаблюдения при проведении ГИА-11, ЕГЭ на территории Октябрьского района
и члена Государственной экзаменационной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа —

Югрыпри возникновении нештатных ситуаций в аудитории, штабе (видеозапись не ведется, или
в случае, когда установить факт ведения видеозаписи не представляется возможным).

1.8.6. Осуществление контроля за онлайн трансляцией на портале зтовезет и
осуществление видеозаписи из штаба Ш]ГЭ и аудиторий в день проведения экзамена
в соответствии с Порядком.

1.8.7. Строгое соблюдение Порядка.
2. Возложить персональную ответственность на руководителей общеобразовательных

организаций, на базе которых открыты пункты проведения единого государственного экзамена
в 2021 году, за обеспечение строгого соблюдения Порядка.

3. Назначить муниципальным координатором по вопросам организации видеонаблюдения
при проведении ГИА-11, ЕГЭ на территории Октябрьского района заместителя начальника
Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района
С.Н. Габдулисманову с возложением ответственности за:

3.1. Курирование вопросов взаимодействия Управления образования и молодежной
политики администрации Октябрьского района с муниципальным филиалом организации,
осуществляющей оказание услуг по обеспечению видеосъемки и видеозаписи проведения ЕГЭ
(ПАО «Ростелеком»).

3.2. Согласование мест размещения оборудованияв аудиториях и штабах ШТЭ.
3.3. Обеспечение сохранности оборудования для организации видеонаблюдения в ППЭ.
3.4. Обеспечение работоспособности оборудования для видеонаблюдения, в том числе

своевременное обновление программного обеспечения.
3.5. Осуществление контроля за проведением тестирования систем видеонаблюдения перед

каждым периодом проведения ГИА-11, ЕГЭв сроки, устанавливаемые Рособрнадзором.
3.6. Осуществление контроля исполнения настоящего приказа руководителями

общеобразовательных организаций, на базе которых открыты пункты проведения единого
государственного экзаменав 2022 году.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заместитель главы Октябрьского р
по социальным вопросам, начальн:
образования и молодежной полити
администрации Октябрьского райой: Я Т.Б. Киселева

Исполнитель:
заместитель начальника

Габдулисманова Светлана Николаевна,
8(34678) 28084, 89519738538,
Сабаи!зтапоуаМ@окнев1оп.пи